标 题：市场监管总局关于2020年度法定计量检定机构专项监督检查情况的通告

索 引 号：2021-1609809920460 主题分类：通报通告

文 号：2021年 第1号 所属机构：计量司

成文日期：2021年01月04日 发布日期：2021年01月05日

　　市场监管总局关于2020年度法定计量检定机构

专项监督检查情况的通告
　　2020年6月至10月，市场监管总局以“双随机”的方式，组织完成法定计量检定机构专项监督检查。现将有

关情况通告如下：

　　一、基本情况

　　本次检查涵盖法定计量检定机构制度建设、能力建设、行为规范、数据证书等四项内容，以及停征强检、

型式评价收费的执行情况，并对受检机构证书（报告）签发人进行笔试考查。

　　本次检查的法定计量检定机构共18家，其中省级以上计量技术机构5家，国家计量器具型式评价实验室6

家，国家专业计量站5家，国家专项授权计量技术机构2家。

　　二、检查结果

　　本次检查合格的机构14家，需整改的机构4家。

　　现场随机检查的270份受检机构存档证书（报告）及相应原始记录，未发现伪造数据、伪造盗用倒卖计量检

定印（证）等情况，未发现违反计量检定规程、使用未经考核合格或超过有效期的计量标准开展检定等违法违

规行为。

　　随机考查的107名证书（报告）签发人笔试成绩合格。

　　三、处理结果

　　责令需整改的机构限时改正。目前，需整改机构均已完成整改，经验证满足整改要求，复核通过。

　　附件：1.受检机构名单

　　    2.整改情况

　市场监管总局

2021年1月4日

附件1

　　受检机构名单

序号  机构名称

1  北京市计量检测科学研究院

2  沈阳计量测试院

3  湖南省计量检测研究院

4  上海仪器仪表自控系统检验测试所有限公司

5  南方电网科学研究院有限责任公司

6  国家轨道衡计量站南宁分站

7  国家石油天然气大流量计量站重庆分站

8  青岛市计量技术研究院

9  山东省计量科学研究院

10  国家铁路罐车容积计量站齐鲁分站

11  国家铁路罐车容积计量站包头分站

12  国家光电测距仪检测中心

13  公安部第一研究所公安部安全与警用电子产品质量检测中心

14  中移铁通有限公司北京技术检测中心

15  中国计量科学研究院

16  中国电工仪器仪表质量监督检验中心

17  黑龙江省计量检定测试院

18  国家轨道衡计量站哈尔滨分站

附件2

　　整改情况

序号  机构名称  不符合项

序号

不符合项描述  整改

 复核

1  国家轨道衡

计量站哈尔滨分站

2.3人员素质  2020年开展的“质监所轨道衡技术业务

学习”培训，未按程序文件规定填写

“职工培训记录、评价表”，未对培训

进行有效性评价。

 通过

2  中国电工仪器仪表质量

监督检验中心

1.3量值传递溯源制

度

《检测和/或校准/检定程序》中，需补

充型式评价工作程序要求。

 通过

3  公安部第一研究所公安

部安全与警用电子产品

质量检测中心

1.2管理制度  无开展型式评价人员的岗位职责和型评

实验室印章使用规定。

 通过

4.4证书报告  型式评价报告封面、项目格式应按JJF

1015-2014计量器具型式评价通用规范进

行完善。

 通过

4  中移铁通有限公司北京

技术检测中心

3.1守法  光字2018-0177证书依据的检定规程不是

现行有效版本。

 通过

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_9150